Z Onufreia, dnia 23. 9-bra, 1797 roku.

HERAKLIUSZ, Arcybiskup. m. p.

#### 47.

*Onufrey, 2. III. 1798.*

*H. Lisowskyj Legato Apostolico promittit transmissionem variorum negotiorum per Surrogatum Mscislaviensem, et responsum procurare in lite cum Basilianis.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime Domine, Protector, Mecaenas Amplissime! Quemadmodum semper mei erat voti, et erga Sanctam Sedem Apostolicam debitam obedientiam cultumque, et Suam Excellentissimam Dominationem profundissimam venerationem praestandam, ita etiamnum illa contestari non supersedeo.

Mandato Imperialis Collegij Justitiae de relegandis notitijs meimet ipsius, meoque regimini commissorum tum Saecularium, tum Regularium Clericorum, ecclesiarum, illarumque privilegijs, fundationibus et ceteris per J.R.D. Joannem Wasilewski, S.ctissimi Domini Nostri Vilnensem Alumnū, Judicem Surrogatum Mscislaviensem satisfaciens, injunxi etiam eidem J.R.D. Wasilewski, ut mox dictarum notitiarum compendium Excellentissimo Domino, qua in Ecclesia nostra Praesidi, porrigat, quemque paternae benignitati Excellentissimi Domini commendo. Quum autem mox dicti Surrogati a me fidei commissum est, quorundam Monachorum Basilianorum liti, quam adversus me, meumque regimen, mandatis Imperialibus mihi super Monachos impositum, calumnose in Collegio Justitiae intentarunt, ut par erit respondere, tum illius, de circumstantijs hujusmodi litis, explicationes benignis auribus Illustrissimus Dominus excipere, et scandalosum nuperdictorum Monachorum progressum coērcere non deditur. Hujusmodi Excellentissimi Domini cura gratifica, et Ecclesiae Catholicae perutilis, et mihi undique multis negotijs oppresso perjucunda foret.

Caeterum maneo debita cum veneratione et cultu.

Illustrissimi, Excellentissimi Domini, Protectoris Amplissimi, humillimus  
et deditissimus Servus et quotidianus ad Deum Praecator

HERACLIUS LISOWSKI, Archiepiscopus Polocensis.

Ex Monasterio Onofrejensi, die 2 Martij, 1798 anno.

#### 48.

*Petropolis, 20. IV. 1798.*

*Joannes Wasilewski, Surrogatus Mscislaviensis, ut procurator transmittit ad Legatum Apostolicum quaedam negotia: ut saltem unus Assessor ad Collegium Imperiale Iustitiae nominetur; ut retineantur Spiritualium bona saltem penes episcopos; ut proponantur etiam a Summo Pontifice articuli Sorbonenses ad concordiam procurandam; de quibusdam accusationibus Archiepiscopi Polocensis et de eorum coercitione per Visitatorem; de libera administratione Sacramentorum; de dispensatione a tributo solvendo, et ut Legatus Apostolicus maneat Petropoli, mediator inter Sedem Apostolicam et Aulam Petropolitanam.*

ASV, *Nunz. Pol.*, vol. 344/III, fasc. 93, nn.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,  
Protector Clementissime!

Quemadmodum Ecclesia Romano-Unita suum vigorem et incrementum a Sede Apostolica habet, ita adversus periculi decrementum consilium, opem et auxilium semper ab eadem requirere et rogare debet. Deputatus sum ab Ill.mo D.no Heraclio Lisowski, Archi-Episcopo Romano-Unitarum Ecclesiarum Polocensi sequentia Ill.mo, Excel.mo Domino Protectori Cl.mo proponere suppliciterque petere, ut sua Excellentia, Protector Amplissimus, alia, quae a me inferius ponentur, ab Augustissimo Imperatore procurare, alia sua clementissima protectione avertere, alia vero, quae procuranda esse nequeunt, praetermittere dignetur. Horum autem:

Primum est: Cum Justitiae Collegium Imperiale negotiorum ergo ad Personas status spiritualis et in spiritualibus saecularis, Religionem Romano-Catholicam profitentes pertinentium, ab Augustissimo Imperatore gratiissime constitutum compositumque est ex Personis tum spiritualibus, tum saecularibus eandem Religionem profitentibus, quorum muneri iniunctum etiam est causas Ecclesiae Unitorum dirimere ac disiudicare, tum enixe rogo nomine totius Ecclesiae Unitorum Excel.mum Dominum Protectorem Clem.um, ut sua, qua par est, intercessione ad Augustissimum Thronum Rossiae saltem unum de Praelatis Romano-Unitae Ecclesiae ad nuper memoratum Collegium assignandum fore, qui non ignarus suae Ecclesiae Privile-

giorum, Consuetudinum, et Morum, datis occasionibus, utilius et tutius resolvere possit; atque illo ex motivo futura existentia certiore Ecclesia nostra gloriabitur.

Alterum est: Ut dum agetur de bonis in Ministerio Spiritualium immobilibus negotium, multum intercedere faveat sua Excellentia, Protector Clem.us, de retinendis Spiritualium bonis saltem Cathedralibus penes Episcopos, supplex rogo; id enim, praeter alia, bonum publicum exigere videtur; siquidem Episcopi, uti membra civilis societatis possidentes bona immobilia, bono publico promovendo sincerius insudabunt. Eiusmodi cura Excel.mi Domini Protectoris Ampl.mi multum proderit etiam Ss.mo Domino, dum bona immobilia in magno hoc Imperio saltem penes Episcopos remanebunt.

Tertium id est, quod Ex.mo Domino Protectori Ampl.mo explicandum mihi venit, non de machinatione nempe et cura Ill.mi Archi-Episcopi Sadkowski,<sup>140</sup> non pridem Minscensis, ut ex Litteris ad Ill.mum Siestrzencewicz a Ss.mo Domino datis patet, sed de negotio Palatii Imperialis abolitionem Sanctae Unionis subsecutam esse. Provinciae enim Ukrainae, Wolhyiae et Podoliae, millia millium incolarum componentes, jurisdictionem Spiritualem Romano-Catholicam agnoscentium et venerantium, in subditatus fidelitate erga Thronum Rossiacum ex non unanimitate Religionis suspectas manere pari modo, quo nuper memoratae Provinciae, stante Regno Poloniae, eo pro suspectis habebantur, donec ab incolis illarum Provinciarum Sancta Unio amplexa non erat. Dum vero has ob causas numerus Unitorum imminutus, et quotidie decrescit, nomine totius Ecclesiae nostrae rogo, ut Excellentissimus Dominus Protector Cl.mus media Unionis cum Ss.mo Domino, tum Augustissimo Throno Rossiae proponere faveat, quae iam dudum ab Universitate Sorbonensi, praesente ibi Magno Rossorum Imperatore Petro I, 1717 anno proponebantur.<sup>141</sup> Alias nunquam (nisi Deus T.O.M. circa Ecclesiam suam aliter providebit) speranda est pax inde vel maxime, si Ecclesiae Rossiae Ministri nota ignominiosa Schysmae a Sacerdotibus Romano-Catholicis inurantur ac potius simile Ecclesiae Catholicae fatum sperandum est, quod Ecclesia Unitorum experta est.

Quartum deferendum est Excel.mo Domino Protectori Cl.mo, Monachos Basilianos immemores esse, et parvipendentes mandatum p.m. Catharinae II, Imperatricis, quo duo monachi Basiliani Superiores, potestatem Archi-Episcopi super monasteria renuentes, de limitibus Rossiae electi et expulsi,<sup>142</sup> diris op-

<sup>140</sup> Victor Sadkowskyj, Archiepiscopus Minscensis; cfr. de eo notam 120.

<sup>141</sup> De hoc s.d. Projecto Sorbonensi an. 1717 cfr. notam 133.

<sup>142</sup> Agitur praesertim de Basilianis Ambrosio Kiryatt, Heraclio Kiryatt, eius fratre germano, de Michaele Szelepin etc.

probriis et calumniis, missa nuper petitione ad Collegium Justitiae, Archi-Episcopum suum, negotiis Archi-Dioeceseos per sex Provincias dissitae labefactatum, affecisse, et criminavisse de symoniace quasi empta super monachos Basilianos jurisdictione, Archi-Episcopum detulisse abuti, et non aliter eam exercere, quam Farao super Israelitas. Huius detestandae calumniae authores sunt Jarmołowicz et Zukowski, monachi Basiliani, qui a suis Superioribus ad exemplum caeterorum paterna charitate moniti, ac postea resipiscere nolentes puniti, delationem calumniosam consarcinarunt, quasi Archi-Episcopus profugos monachos protegit, et Superioratus distribuit, quae ut talis nuper dictis monachis, non absque inustione notae rebellionis, e Collegio retromissa est; immemores, dico, finis etiam monachorum illorum, quem nuper Petropoli subiere. Quare supplex rogo Ill.mum, Excel.mum Dominum Protectorem Ampl.mum, ut vigiliorem R.vdo Patri Danilewicz,<sup>143</sup> per Albam Rossiam Congregationis Basiliatorum Visitatori, faveat iniungere inspectionem, qua et eiusmodi monachorum gressus inordinatos coercere, et scandalum inter Saeculares seminatum reparare, et ad pristinam disciplinam revocare valeat.

Quintum: Quoniam multis in locis ecclesiae nostrae Parochiales cum minori, in nonnullis vero cum maiori numero Parochianorum, adiunctae et incorporatae sunt Ecclesiae Graeco-Rossiacae, residui autem profitentes religionem Romano-Unitam, orbati Sanctuariis et Sacerdotibus, nequeunt habere pro sua in fide constantia liberos alimentorum Divinorum dispensatores, siquidem Sacerdotes Graeco-Rossiaci, contra speciale mandatum Imperatoriae Maiestatis, in huiusmodi re emanatum, ubique impedimento sunt illis administrandis; itaque enixe rogo Excel.mum D.num Protectorem Ampl.mum, ut liberae ipsis Sacramentorum administrationis ordinariam facultatem procurare faveat.

Sextum: Quoniam Sacerdotibus tum saecularibus, tum regularibus Rutheni Ritus, qui erant genere suo variarum urbium incolae, imposita est juxta hoc genus solutio capitalis tributi, quodque ab illis in ordine mandatorum nuper exsolvi caepit, supplices itaque rogant per me Ill.mum, Excel.mum Dominum Protectorem Cl.mum, ut sua intercessione ad Thronum, ab illo tributo exsolvendo dispensationem ab Augustissimo Imperatore procuret.